
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1349 del 18/11/2020

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO:  INTERVENTI  URGENTI  DI  EDILIZIA 

SCOLASTICA, NONCHE' PER L'ADATTAMENTO DEGLI AMBIENTI E DELLE AULE DIDATTICHE PER IL 

CONTENIMENTO  DEL  CONTAGIO  RELATIVO  AL  COVID-19  PER  L'AVVIO  DEL  NUOVO  ANNO 

SCOLASTICO 2020-2021: APPROVAZIONE CERTIFICATI DI REGOLARE ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 504/2020;

Premesso che:
il DUP 2020-2022 unitamente ai suoi allegati è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto 
n. 53 del 10/12/2019;

il Bilancio di Previsione 2020-2022 è stato approvato in via definitiva dal Consiglio Provinciale con 
atto n. 54 del 20/12/2019;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;

il Consiglio Provinciale con atto n. 31 del 1 Ottobre 2020 ha approvato la 7^ variazione al  
Bilancio  2020-2022  contenente  l’iscrizione  in  entrata  e  spesa  del  contributo  MIUR 
assegnato per la realizzazione del progetto in oggetto;

Visto il Decreto n. 77 del 29/07/2020 del Ministro del’Istruzione dell’Università e della Ricerca con il 
quale viene ripartito l’importo di cui all’art. 232, comma 8, del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 
34, convertito dalla Legge n. 77 del 17 luglio 2020, con il quale viene assegnato alle Province e 

Determina n. 1349 del 18/11/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



città metropolitane un contributo finalizzato a supportare gli enti locali in interventi urgenti di edilizia 
scolastica, nonché per l’adattamento degli ambienti e delle aule didattiche per il contenimento del 
contagio relativo al Covid-19 per l’avvio del nuovo anno scolastico 2020-2021;

Preso atto che per la Provincia di Parma l’importo di tale ripartizione è complessivamente pari ad € 
220.000,00;

Considerato che:
con Decreto Presidenziale n. 176 del 24/09/2020 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 
di “Interventi edilizi di adeguamento di edifici scolastici per la creazione di nuovi spazi utilizzabili 
per la didattica per contenimento contagio Covid 19”, per un importo complessivo di € 45.540,00 
(CUP: D94H20001220001);

con Decreto Presidenziale n. 167 del 16/09/2020 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 
di “Manutenzione straordinaria per Potenziamento impianti elettrici negli istituti edifici scolastici per 
contenimento  contagio  Covid19”,  per  un  importo  complessivo  di  €  42.700,00  (CUP: 
D94H20001190001);

con Decreto Presidenziale n. 168 del 16/09/2020 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 
di  “Manutenzione  straordinaria  sistemazione  esterne  edifici  scolastici  per  distribuzione  nuovi 
accessi sicuri contenimento contagio Covid19”, per un importo complessivo di € 46.360,00 (CUP: 
D94H20001180001);

con Decreto Presidenziale n. 174 del 24/09/2020 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 
di  “Manutenzione straordinaria  opere murarie degli  edifici  scolastici  per  contenimento contagio 
Covid19”, per un importo complessivo di € 45.140,00 (CUP: D94H20001200001);

con Decreto Presidenziale n. 175 del 24/09/2020 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 
di  “Manutenzione  straordinaria  serramenti  degli  edifici  scolastici  per  contenimento  contagio 
Covid19”, per un importo complessivo di € 40.260,00 (CUP: D94H20001220001);

Preso atto che:
con determina n. 1075 del 24/09/2020 si è proceduto ad affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del  
D.  Lgs.  50/2016,  così  come modificato  dai  DL 32/2019  e DL 76/2020,  l’esecuzione dei  lavori 
“manutenzione straordinaria opere murarie degli edifici scolastici per contenimento contagio Covid 
19” (categoria lavori OG01), per € 37.000,00 (€ 1.600,00 di oneri per la sicurezza compresi), oltre 
iva 22%, per complessivi € 45.140,00 alla ditta Gommaplast srl, via XXIV Maggio n. 70, 43036 
Fidenza (PR) PI: 01922110349, CIG: ZE02E72FA0;

con determina n. 1062 del 22/09/2020 si è proceduto ad affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del 
D.  Lgs.  50/2016,  così  come modificato  dai  DL 32/2019  e DL 76/2020,  l’esecuzione dei  lavori 
“Manutenzione straordinaria sistemazione esterne edifici scolastici per distribuzione nuovi accessi 
sicuri contenimento contagio Covid19” (categoria lavori OG3), per € 38.000,00 (€ 2.000,00 di oneri 
per la sicurezza compresi), oltre iva 22%, per complessivi € 46.360,00 alla ditta Consorzio Bio Edil, 
Via A. Ligabue , 8 Cavriago (RE) P.IVA 02847080351 CIG ZC12E5B5A2;

con determina n. 1055 del 18/09/2020 si è proceduto ad affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 e 
DL  76/2020,  l’esecuzione  dei  lavori  “manutenzione  straordinaria  per  potenziamento  impianti 
elettrici  per  mantenimento  contagio  COVID19”  (categoria  lavori  OG11),  per  €  35.000,00  (€ 
1.500,00 di oneri per la sicurezza compresi), oltre iva 22%, per complessivi € 42.700,00 alla ditta 
Pasini srl , via Frazzi n. 26 San Secondo Parmense (PR) P. IVA 02307680344 - CIG: ZA72E59136

con determina n. 1086 del 25/09/2020 si è proceduto ad affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 e 
DL 76/2020, l’esecuzione dei lavori “Manutenzione straordinaria serramenti degli edifici scolastici 
per contenimento contagio Covid19” (categoria lavori OS6), per € 33.000,00 (€ 1.500,00 di oneri 

Determina n. 1349 del 18/11/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



per  la  sicurezza  compresi),  oltre  iva  22%,  per  complessivi  €  40.260,00  alla  ditta  BARBIERI 
ANDREA Via  Sodina,  4  Fraz.  Cozzano  P43013  Langhirano  (PR)  P. IVA 02870990344,  CIG 
Z282E73FB9;

con determina n. 1087 del 25/09/2020 si è proceduto ad affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 e
di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dai DL 32/2019 
e DL 76/2020, l’esecuzione dei lavori “interventi edilizi di adeguamento di edifici scolastici per la 
creazione di nuovi spazi utilizzabili per la didattica per contenimento contagio Covid 19” (categoria 
lavori OS24), per € 37.327,87 (€ 1.327,87 di oneri per la sicurezza compresi), oltre iva 22%, per 
complessivi € 45.540,00 alla ditta EMC2 ONLUS S.C.R.L. Strada dei Mercati, 15 43126 PARMA – 
P. Iva: 02267170344, CIG Z702E74371

Visto che sono state sottoscritte le relative lettere d’ordine:
• prot.  n  21597  del  28/09/2020  ditta  Gommaplast  srl,  importo  contrattuale,  iva  compresa:  € 
45.140,00;
• prot. n.  21596 del 28/09/2020 ditta Consorzio Bio Edil, importo contrattuale iva compresa: € 
46.360,00;
• prot. n. 21594 del 28/09/2020 ditta Pasini srl, importo contrattuale, iva compresa: € 42.700,00; 
• prot. n.  22294 del 06/10/2020 ditta BARBIERI ANDREA, importo contrattuale, iva compresa: € 
40.260,00;
• prot. n.  22296 del 6/10/2020 ditta EMC2 ONLUS S.C.R.L., importo contrattuale, iva compresa: € 
45.540,00;
Per complessivi € 220.000,00

Considerato che i lavori sono tutti stati eseguiti a regola d’arte, come da Certificato di Regolare 
Esecuzione allegati, e per nessuno dei 5 lavori si sono riscontrate economie sull’importo dei lavori  
contrattuali;

 DETERMINA

di approvare i Certificati di Regolare Esecuzione (allegati alla presente) dei seguenti lavori:
1)  “Manutenzione straordinaria opere murarie degli  edifici  scolastici  per contenimento contagio 
Covid 19”, per  € 37.000,00 (€ 1.600,00 di oneri per la sicurezza compresi), oltre iva 22%, ditta 
Gommaplast srl;

2)  “Manutenzione  straordinaria  sistemazione  esterne  edifici  scolastici  per  distribuzione  nuovi 
accessi  sicuri  contenimento  contagio  Covid19”,  per  €  38.000,00  (€  2.000,00  di  oneri  per  la 
sicurezza compresi), oltre iva 22%, ditta Consorzio Bio Edil;

3)  “Manutenzione  straordinaria  impianti  degli  edifici  scolastici  per  contenimento  contagio 
COVID19” per € 35.000,00 (€ 1.500,00 di oneri per la sicurezza compresi), oltre iva 22%, ditta 
Pasini srl;

4)  “Manutenzione  straordinaria  serramenti  degli  edifici  scolastici  per  contenimento  contagio 
Covid19” per € 33.000,00 (€ 1.500,00 di  oneri  per la sicurezza compresi),  oltre iva 22%, ditta 
BARBIERI ANDREA;

5) “Interventi edilizi di adeguamento di edifici scolastici per la creazione di nuovi spazi utilizzabili  
per la didattica per contenimento contagio Covid 19”, per € 37.327,87 (€ 1.327,87 di oneri per la 
sicurezza compresi), oltre iva 22%, ditta EMC2 ONLUS S.C.R.L.;

di dare atto che non vi sono economie sui singoli importi contrattuali per totali €. 220.000,00;

di confermare la spesa complessiva di €. 220.000,00 all’interno dei 5 corrispondenti Q.E. approvati 

Determina n. 1349 del 18/11/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



con  DP.  168  –  167  –  174  –  175  –  176/2020  ed  impegnati  al  PEG  cap.  215450220000 
(Manutenzione straordinaria  edifici  scolastici),  Titolo 2^  (Spese in  conto  capitale),  Missione 04 
(Istruzione  e  diritto  allo  studio),  Programma 02  (Attività  ordini  di  istruzione  non  universitaria), 
Codice Bilancio 2020109003 (Fabbrivati ad uso scolastico) del Bilancio 2020 nell’ambito degli imp. 
961 sub.856 e imp. 962 sub.833 e imp.976 sub. 846 e imp.977 sub.847 e imp. 978 sub.854 

di dare atto che l’importo complessivo di € 220.000,00 è finanziato con contributo agli investimenti 
del MIUR assegnato con Decreto n. 77/2020 accertato al PEG cap. 136500136700 ( Contributi 
MIUR per Edilizia scolastica), Titolo 4^ (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli 
investimenti) Codice di Bilancio 4020101002 ( Contributi agli investimenti da Ministeri) del Bilancio 
2020  acc. 987 e 988 e 1027 e 1028 e 1029;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

Di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1349 del 18/11/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1349 / 2020 

Proposta n. 2815/2020

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: INTERVENTI URGENTI DI 
EDILIZIA SCOLASTICA, NONCHE' PER L'ADATTAMENTO DEGLI AMBIENTI E DELLE 
AULE DIDATTICHE PER IL CONTENIMENTO DEL CONTAGIO RELATIVO AL COVID-
19 PER L'AVVIO DEL NUOVO ANNO SCOLASTICO 2020-2021: APPROVAZIONE 
CERTIFICATI DI REGOLARE ESECUZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 18/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


